
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Presa d’atto della rinuncia a un incarico libero professionale conferito 

con Decreto D.G. n. 349/2021. Provvedimenti conseguenti. 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lara Corini 
 
 

DECRETO n. 382  del 05/07/2021



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che, con Decreto D.G. n. 349 del 21.06.2021, nell’ambito del progetto 
“Misure di supporto all’export di alimenti, mangimi, sottoprodotti di origine animale e 
di animali vivi da aziende lombarde verso paesi terzi”, di cui alla DGR XI/3966 del 
02/12/2020, sono stati conferiti tre incarichi libero professionali di 8 mesi ciascuno, 
ai seguenti veterinari: 

- Dott.ssa Gaetarelli Barbara, per n. 833 ore complessive nel periodo, a fronte di 
un compenso complessivo omnicomprensivo di € 22.508,00; 

- Dott. Asfalto Vincenzo, per n. 833 ore complessive nel periodo, a fronte di un 
compenso complessivo omnicomprensivo di € 22.508,00; 

- Dott.ssa Quadri Giulia, per n. 833 ore complessive nel periodo, a fronte di un 
compenso complessivo omnicomprensivo di € 22.508,00; 

Preso atto della comunicazione del 28.06.2021 – agli atti del Servizio Gestione 
Personale e Sviluppo Professionale - del Dott. Vincenzo Asfalto, con la quale il 
professionista ha comunicato di non essere interessato all’attivazione di incarichi 
libero professionali, causa assunzione presso altro Ente; 
Considerato pertanto necessario, al fine di realizzare il progetto sopra indicato, 
individuare un libero professionista dotato di competenze professionali attinenti alle 
attività in argomento, in sostituzione del Dott. Asfalto Vincenzo; 
Preso atto in proposito del verbale Rep. 921/21, con cui la Commissione Tecnica 
appositamente individuata, ha provveduto alla predisposizione – rispetto ai veterinari 
idonei di cui ai verbali Rep. n. 3/20 e Rep. n. 873/21 - di un elenco di veterinari in 
possesso di curricula attinenti all’area di Igiene degli Allevamenti, e nello specifico: 

1) Gaetarelli Barbara  
2) Asfalto Vincenzo  
3) Quadri Giulia  
4) Pelizzari Stefano  
5) Brunelli Francesco 

Considerato pertanto opportuno conferire al Dott. Pelizzari Stefano, in quanto primo 
candidato utile dell’elenco dei veterinari idonei nell’area di Igiene degli Allevamenti, 
l’incarico precedentemente assegnato al Dott. Asfalto Vincenzo con Decreto D.G. n. 
349/21, per 833 ore complessive nel periodo contrattuale di 8 mesi, a fronte di un 
compenso complessivo omnicomprensivo di € 22.508,00; 
Richiamato l’art. 4 ter “Modalità di conferimento degli incarichi – Avviso pubblico ad 
hoc” del “Regolamento disciplinante il conferimento, da parte dell’ATS di Brescia, di 
incarichi di collaborazione esterna”, allegato “A” al Decreto del Direttore Generale 
598 del 21.10.2019; 
Sottolineato che non risulta possibile, con gli attuali contingenti di personale 
veterinario, far fronte alle attività oggetto del presente provvedimento; 
Accertato che: 
- l’oggetto delle prestazioni corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 

a questa Agenzia, in materia di Igiene degli Allevamenti;  
- le prestazioni oggetto del presente provvedimento sono di natura temporanea e 

altamente qualificata; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Gestione Personale e Sviluppo 
Professionale, Dott. Bruno Galetti, che attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia, e del Direttore Amministrativo 
f.f., Dott.ssa Lara Corini, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di prendere atto della rinuncia del Dott. Asfalto Vincenzo – agli atti del Servizio 
Gestione Personale e Sviluppo Professionale - all’incarico conferito con Decreto 
D.G. n. 349/21, relativo al progetto “Misure di supporto all’export di alimenti, 
mangimi, sottoprodotti di origine animale e di animali vivi da aziende lombarde 
verso paesi terzi” di cui alla DGR n. XI/3966 del 02/12/2020, della durata di mesi 
8 a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, per n. 833 ore 
complessive nel periodo a fronte di un compenso complessivo omnicomprensivo 
di € 22.508,00; 

b) di conferire l’incarico di cui al punto precedente, in sostituzione del Dott. Asfalto 
Vincenzo, al Dott. Pelizzari Stefano, primo veterinario libero professionista degli 
idonei nell’area di Igiene degli Allevamenti, come risultante da verbale Rep. n. 
921/21; 

c) di definire i termini e le condizioni del suddetto incarico libero professionale nel 
disciplinare d’incarico, che dovrà essere firmato dal professionista e dal Direttore 
del Servizio Gestione Personal e Sviluppo Professionale; 

d) di precisare che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi     
€ 22.508,00, sono stati già impegnati con Decreto D.G. n. 349/21, e trovano 
riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario al conto “Consulenze e 
collaborazioni veterinarie” codice 4306130 come di seguito specificato: 
‐ anno 2021 € 18.286,00 ed anno 2022 € 4.222,00 finanziati con le risorse 

assegnate per le “Misure di supporto all’export di alimenti, mangimi, 
sottoprodotti di origine animale e di animali vivi da aziende lombarde verso 
paesi terzi” (Decreto D.G. n. 288 del 14.5.2021) gestite con il progetto P/155 
programma di spesa n. 889/2021 e n. 889/2022; 

e) di procedere, a cura del Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale, alla 
pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.  

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


